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Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 15. 

februar 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 137, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Bock (LA). 

 

 

Spørgsmål nr. 137 

Kan ministeren - i lyset af blandt andet vandplanen for Lillebælt/Jylland 

2010-2015, hvor der står, at de "biologiske og fysisk-kemiske 

kvalitetselementer, fx niveauet for kvælstofindhold, samt kvælstofbelastning 

af vandområdet indgår ikke i en egentlig tilstandsvurdering" - oplyse, 

hvorfor man har fastholdt kravene til de målrettede efterafgrøders placering, 

når grundlaget ikke er til stede, som det direkte fremgår af vandplanen? 

 

 

Svar 

Citatet fra afsnit 1.2.4 om fastlæggelse af miljømål for kystvande i 

vandplanen for Lillebælt/Jylland er korrekt, men det er taget ud af sin 

kontekst. Det fremgår tillige klart, at miljømålet for de marine områder i 

hovedvandoplandet er 'god økologisk tilstand' og at miljømålet for økologisk 

tilstand i denne vandplan er fastsat udfra dybdegrænsen for udbredelsen af 

ålegræs. Dette er i overensstemmelse med EU´s fremgangsmåde. 

 

Efter vandrammedirektivet kan den tilstandsvurdering, indsatsbehovet 

bygger på, suppleres med øvrige biologiske og fysisk-kemiske 

kvalitetselementer eller støtteparametre, f.eks. algeindholdet eller niveauet 

for kvælstofindhold, samt kvælstofbelastning af vandområdet. Disse 

parametre kan indgå som støtteparametre i en supplerende 

tilstandsvurdering, i tilfælde af at datagrundlaget for dybdegrænsen af 

ålegræs ikke er tilstrækkeligt.  

 

Som det korrekt fremgår af citatet, har sådanne støtteparametre konkret ikke 

været anvendt i vandplanen for Lillebælt/Jylland, men det betyder ikke, at 

der ikke har været grundlag for at fastlægge en indsats på baggrund af 

udbredelsen af ålegræs, herunder at placere målrettede efterafgrøder. Frem 

mod næste planperiode vil Miljøministeriet søge at understøtte 

tilstandsvurderingen med yderligere støtteparametre/kvalitetselementer som 

f.eks. algeindholdet (klorofyl).  
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Ålegræsudbredelsen er afhængig af lysforhold, der er bestemt af 

næringsstofbelastningen af vandområderne, bundforhold og andre faktorer 

som f.eks. fiskeri med bundskrabende redskaber. Analyserne lavet i 

forbindelse med udarbejdelsen af vandplanerne viser, at 

kvælstofudledningen skal reduceres yderligere for at bringe 

kvælstofindholdet i kystvandene ned på et niveau som understøtter 

opfyldelsen af EU-målet om god økologisk tilstand.  
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